
Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São Paulo
DIR PESQUISA EXTENSAO E POS GRADUACAO

COM 1/2021 - DPE-SPO/DRG/SPO/IFSPCOM 1/2021 - DPE-SPO/DRG/SPO/IFSP

25 de fevereiro de 2021

COMUNICADOCOMUNICADO

 

AOS PROPONENTES DE PROJETOS DE PESQUISA PARA O PIBIFSP 2021

EDITAL SPO.038 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020

(retificado pelo Edital SPO.045 de 18/11/2020)

Tendo em vista atrasos no recebimento dos pareceres de alguns projetos, por parte dos avaliadores externos ao Campus São Paulo do IFSP,
o que acarretou em não  cumprimento da orientação da Portaria 3904/2018, reportado no ítem 4.2 do referido Edital: “Avaliação do projeto
será realizada por, no mínimo, dois avaliadores “ad hoc” externos ao Câmpus ou externos ao IFSP...” e, das incertezas quanto à aprovação
do Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2021 (PLOA – 2021), o que impacta diretamente no valor a ser destinado às bolsas para 2021 e,
consequentemente, no número de alunos a serem contemplados, a Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação em comum acordo
com a Diretoria Geral do Campus São Paulo, resolve:

1. Enviar os projetos ainda não avaliados adequadamente, conforme orientação da Portaria 3904/2018 e ítem 4.2 do Edital SPO.038
de 05/10/2020, para novos avaliadores;
2. Alterar o ítem 7.1 do referido edital conforme segue:
  2.1 Divulgação do Resultado Final:
  De 19/02/2021 Para 12/03/2021
  2.2 Período de indicação e cadastramento do bolsista:
  De 19/02/2021 à 28/02/2021 Para 12/03/2021 à 19/03/2021
  2.3 Prazo limite para entrega do Relatório Parcial (Orientador/Bolsista):
  De 03/07/2021 Para 26/07/2021
  2.4 Prazo limite para entrega do Relatório Final (Orientador/Bolsista):
  De 30/11/2021 Para 30/12/2021
3. Previsão para início dos Projetos: 26/03/2021

É importante salientar que o número de bolsas a ser concedido estará limitado ao valor destinado para tal finalidade, conforme orçamento
do Campus São Paulo. O critério de concessão seguirá o disposto nos itens 5.7 e 5.8 do Edital SPO.038 de 05/10/2020.

Atenciosamente

Prof. José Carlos Jacintho

Diretor de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação

Campus São Paulo – IFSP

Prof. Luis Cláudio Matos de Lima Junior

Diretor Geral do Campus São Paulo - IFSP

 

 

 

 

25 de fevereiro de 2021

assinatura eletrônica



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luis Claudio de Matos Lima JuniorLuis Claudio de Matos Lima Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SPODIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SPO , em 25/02/2021 11:34:39.
Jose Carlos JacinthoJose Carlos Jacintho , DIRETOR - CD3 - DPE-SPODIRETOR - CD3 - DPE-SPO, em 25/02/2021 11:05:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/02/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

150062
82f0118774


	Documento assinado eletronicamente por:

